


10 odvážných expedic
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.fragment.cz

www.albatrosmedia.cz

Pia Strømstadová, Trond Bredesen
10 odvážných expedic – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2019

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



10 odvaznych expedic_KB.indd   3 13.8.2019   7:51:48



10 odvaznych expedic_KB.indd   4 13.8.2019   7:51:49



PIA STRØMSTADOVÁ  TROND BREDESEN

10	
ODVÁŽNÝCH
EXPEDIC

10 odvaznych expedic_KB.indd   5 13.8.2019   7:51:49



6

ŠÍLENÍ, NEBO JEN NESMÍRNĚ  
ZVĚDAVÍ?

Co v člověku vzbuzuje touhu objevovat neznámé? Proč se vypravujeme 
do míst, kam lidská noha ještě nevkročila? Proč šplháme do takových výšek, 
potápíme se do neskutečných hloubek a vydáváme se do zimy, mokra 
a nebezpečí bez sebemenší jistoty, že se kdy vrátíme?

Jako Neil Armstrong – první člověk na Měsíci. Nebo Ellen MacArthurová, 
která na plachetnici obeplula nehledě na rozbouřené moře celou zeměkouli 
sama. Nebo James Cameron, který se potopil do nejhlubší mořské prohlubně 
na světě.

Lidé podnikali výpravy, aby prozkoumali místa, kam se před nimi nikdo 
neodvážil, nebo aby našli odpovědi na otázky, které jim vrtaly hlavou. 
Řada z nich chtěla dosáhnout nového rekordu či překonat sama sebe.

Nejčastěji se vypráví o expedicích, které se podařily a které svého cíle 
nebo rekordu dosáhly. Hodně výprav však neuspělo a někteří jejich členové 
se nikdy nevrátili domů.

V této knize poznáš ty, kteří se nenechali odradit – ani samotnou 
náročností výpravy, ani těmi, co jim tvrdili, že je jejich cíl neuskutečnitelný. 
Někdo by řekl, že je pohánělo šílenství, jiní by to označili za vášeň. 
Tito objevitelé měli jedno společné: sen, který se rozhodli uskutečnit.

Třeba jejich příběhy inspirují i tebe. Nemusíš být zrovna první člověk 
na Marsu ani se vrhat z příkrých srázů, ale co kdybys popustil uzdu 
zvědavosti? Co vrtá hlavou tobě? Jaký je tvůj sen?

10 odvaznych expedic_KB.indd   6 13.8.2019   7:51:50



OBSAH 
1. James Cameron Deset tisíc metrů pod mořem  . . . . . . . . . . .  8

2. Neil Armstrong První člověk na Měsíci  . . . . . . . . . . . . . . . .  14

3. Amelia Earhartová Letadlem kolem světa  . . . . . . . . . . . . .  18

4. Alan Eustace Výlet do stratosféry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

5. Šerpa Apa Na vrcholku nejvyšší hory světa  . . . . . . . . . . . . . .  28

6. Gennadij Samochin Nejhlubší jeskyně  . . . . . . . . . . . . . . .  32

7. Thor Heyerdahl Na voru přes oceán  . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

8. Dian Fosseyová Život mezi gorilami . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

9. Fridtjof Nansen Sen o severním pólu  . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

10. Ellen MacArthurová Na plachetnici kolem světa  . . . . . .  52

10 odvaznych expedic_KB.indd   7 13.8.2019   7:51:50

 1.  James Cameron Deset tisíc metrů pod mořem  . . . . . . . . . . 8

 2.  Neil Armstrong První člověk na Měsíci . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 3.  Amelia Earhartová Letadlem kolem světa  . . . . . . . . . . . . 18

 4.  Alan Eustace Výlet do stratosféry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

 5.  Šerpa Apa Na vrcholku nejvyšší hory světa . . . . . . . . . . . . . . . 28

 6.  Gennadij Samochin Nejhlubší jeskyně  . . . . . . . . . . . . . . . . 32

 7.  Thor Heyerdahl Na voru přes oceán . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

 8.  Dian Fosseyová Život mezi gorilami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

 9.  Fridtjof Nansen Sen o severním pólu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

 10.  Ellen MacArthurová Na plachetnici kolem světa . . . . . . . 52



8

10 odvaznych expedic_KB.indd   8 13.8.2019   7:51:50

1. James Cameron Deset tisíc metrů pod mořem



9

DESET TISÍC METRŮ 
POD MOŘEM
Prohlubeň Challenger je nejhlubší místo 
na světě. Její hloubka je 11 034 metrů 
a nachází se nedaleko ostrova Guam 
mezi Japonskem a Austrálií. Je to 
nejtemnější, nejtišší a nejodlehlejší 
místo, které si lze představit.

Právě tam se chystá James Cameron, 
režisér, který natočil například fi lm 
Titanic. Toto jméno nesla nepotopitelná 
loď, která najela na ledovou kru 
a nakonec se přece jen potopila. Vrak 
Titanicu leží v hloubce 3800 metrů 
poblíž kanadského ostrova 
Newfoundland. James se k němu 
potopil v ponorce celkem třiatřicetkrát, 
ale prohlubeň Challenger, jejíž hloubka 
je skoro trojnásobná, je něco úplně 
jiného.

Podobné mořské hlubiny patří 
k několika málo neprozkoumaným 
místům naší planety. Před Cameronem 
do této prohlubně sestoupila jediná 
ponorka, a to v roce 1961. Co se skrývá 
na jejím dně? V této hloubce, několik 
tisíc metrů pod hladinou, je obrovský 
tlak. Žijí tam ryby a jiní mořští 

živočichové? Nebo stvoření, která ještě 
žádné lidské oko nespatřilo?

„Nepoháněla mě touha vytvořit 
nový rekord, ale vlastnost, která pohání 
veškeré vědění a bádání – zvědavost,“ 
říká James v dokumentárním fi lmu 
o této expedici.

„Vyprávím příběhy, to je smysl mých 
výprav. Vydat se na místa, kde přede 
mnou nikdo nebyl, a po návratu 
vyprávět příběh, který ještě nikdo 
neslyšel.“

UNÉST SLONA NA KONEČCÍCH 
PRSTŮ
Na stavbě ponorky, která by vydržela 
tlak v hloubce 10 000 metrů, pracoval 
tým odborníků sedm let. V březnu 2012 
jsou James i jeho posádka připraveni. 
Vyplují z Guamu s ponorkou jménem 
Deepsea Challenger na palubě.

Když jsou na místě, James se 
nasouká do ponorky. Zelené plavidlo 
visící na laně na boku lodi připomíná 
okurku. James ho připodobní 
k mořskému koníkovi se vztyčenou 

James Cameron se narodil v roce 1954 v kanadském městečku
Kapuskasing v provincii Ontario.
• Je fi lmový režisér a natočil snímky Titanic a Avatar.
• Dne 26. března 2012 se jako první potopil v ponorce do nejhlubší mořské prohlubně.

10 odvaznych expedic_KB.indd   9 13.8.2019   7:51:50


